
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti del Consiglio regionale della 
Calabria -  Adesione alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 9 – Lotto 11 
Calabria” – CIG Convenzione: 799008176C - CIG derivato: 91486107CC. – Impegno di 
spesa 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 198 del 22.03.2022, con la quale si è aderito alla Convenzione 

Consip Buoni pasto ed. 9, Lotto 11 - Calabria” per la gestione del servizio sostitutivo di mensa per i 

dipendenti del Consiglio regionale della Calabria, disponendo l’acquisto di 76.000 buoni pasto in formato 
elettronico dall’operatore economico EP S.P.A., aggiudicatario della Convenzione de qua, necessari a 
soddisfare il fabbisogno presunto per un periodo di 24 mesi, prenotando le somme necessarie; 
VISTO il provvedimento dirigenziale doc. int. n. 1508 del 17/03/2022, con il quale è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Elisa Carpentieri; 
VISTA la vigente normativa (L. 296/2006, L. 94/2012, L. 135/2012, L. 228/2012, L.208/2015) che obbliga 
le pubbliche amministrazioni, relativamente a determinate categorie merceologiche tra le quali anche la 
prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni-pasto, ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO  
CHE, il codice CIG per la presente Convezione – Lotto 11 è: 799008176C; 
CHE, è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il seguente codice CIG derivato: 91486107CC, ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO che la suddetta Convenzione prevede la durata massima di ogni singolo contratto di fornitura pari 
a ventiquattro (24) mesi e che quindi per l’acquisto complessivo si terrà in considerazione il fabbisogno 
annuo indicato dal Settore Risorse Umane nella nota doc. int. 1447 del 15 marzo 2022, integrata con 
successiva nota doc. int. n.1602 del 21.03.2022; 
DATO ATTO CHE, in data 23 marzo 2022, prot. n. 7722 è stato effettuato l’ordine diretto di acquisto n. 
6720232 in adesione alla sopra indicata Convenzione ‘Buoni Pasto 9’ per l’acquisto di 76.000 buoni 
pasto in formato elettronico, accettato dall’operatore economico EP S.P.A.in data 23.03.2022; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’impegno, negli appositi capitoli del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale 2022-2024, delle somme già prenotate con determinazione dello scrivente n. 198 del 
22.03.2022; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 

29516925  24/03/2022 08:29:54

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 201|24/03/2022 - Determinazione



-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 

- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente 
dell’Area Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto dell’ordine di acquisto n. 6720232 effettuato in data 23.03.2022 prot. n. 7722 in 
adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Buoni Pasto 9” ed in particolare il Lotto 11 - Calabria, 
per l’acquisto di 76.000 buoni pasto in formato elettronico, accettato dall’operatore economico EP 
S.P.A.in data 23.03.2022;  
- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 437.091,20 Iva al 4% compresa come di seguito 
indicato: 

Anno 2022, n. 31.667 buoni pasto per l’importo complessivo di € 182.121,33 così ripartiti: 

 € 100.494,55 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44250 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 10.690,52 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44251 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 10.289,86 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44252 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 17.155,83 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44253 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 6.046,43 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44254 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 37.444,15 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 11 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44255 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2022, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

Anno 2023 n. 38.000 buoni pasto per l’importo complessivo di € 218.545,60 così ripartiti: 

 € 120.593,46 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44250 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 12.828,63 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44251 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=aeebe6a5240800d6


Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 12.347,83 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44252 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 20.587,00 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44253 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 7.255,71 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44254 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

 € 44.932,98 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 11 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44255 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 del 
Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

Anno 2024, n. 6.333 buoni pasto per l’importo complessivo di € 36.424,27 così ripartiti: 

 € 20.098,91 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44250 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 € 2.138,10 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44251 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 € 2.057,97 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44252 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 € 3.431,17 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44253 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 € 1.209,29 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44254 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 € 7.488,83 iva 4% compresa sulla Missione 01 Programma 11 Titolo 01 
Macroaggregato 101 Cap. U44255 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio 2022-2024 
del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

 

 di impegnare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice 
Appalti, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non 
superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 8.405,60, sulla Miss. 
01 Prog. 01 Tit. 01 Macr. 101 Cap. U44250 P.d.C. 1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, ripartita come segue: 
 

 € 4.202,80 (pari al 50%) con scadenza nell’esercizio 2022; 

 € 4.202,80 (pari al 50%) con scadenza nell’esercizio 2023; 
 

-  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Elisa Carpentieri, che il CIG della     
     Convenzione ‘Buoni Pasto 9’ - Lotto 11 è 799008176C e il CIG derivato è 91486107CC; 
- che il DEC è il funzionario dott.ssa Rosaria Barilà; 



- di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza e all’operatore economico EP S.P.A., avente 
sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26 - P.IVA 05577471005, per opportuna 
conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: epspa@pec.it; 

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
              IL RUP                                                                                             IL DIRIGENTE 
     Avv. Elisa Carpentieri                                                                          Avv. Sergio Lazzarino                                                                                              

                                                                                                                           
                                      


		2022-03-24T09:37:49+0100
	Lazzarino Sergio




